1

证券代码：600379          证券简称：宝光股份            编号：2023-018

陕西宝光真空电器股份有限公司

关于控股子公司增资扩股事项预挂牌的提示性公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

特别提示：

1.本次预挂牌仅为信息预披露，目的在于征寻意向方，不构成交易行为。

2.本次预挂牌并不确定交易对手方、交易对价等相关事项，无法判断是否构成关

联交易，能否成交存在不确定性。

3.目前拟交易标的评估工作尚未完成，在正式挂牌之前，公司将根据交易标的定

价情况履行必要的审议程序。

4.本次增资扩股行为尚需履行有权批准单位的批准程序，并履行上市公司内部审

议程序，敬请广大投资者注意投资风险。

一、事项概述

结合目前储能行业发展趋势与陕西宝光真空电器股份有限公司（以下简称“宝光

股份”或“公司”）控股子公司北京宝光智中能源科技有限公司（以下简称“宝光智

中”）业务发展及后期经营对资金的需要，为促进宝光智中增强资金实力，优化资产

结构，提升自身竞争力，宝光智中拟以公开挂牌增资扩股的方式引入战略投资者，为

储能业务的发展赋予新的动能和活力。

根据国有资产管理的有关规定，宝光智中本次增资扩股事项在北京产权交易所进

行预挂牌，公开征集战略投资者。本次交易底价依据对宝光智中拟增资扩股涉及其股

东全部权益价值项目资产评估的结果确定（2023 年 3月 31日为基准日）。

本次增资扩股以不影响宝光股份对宝光智中的实际控制权为前提条件，同等条件

下宝光股份享有优先认购权。

二、预挂牌标的基本情况

1.公司基本情况

标的公司名称：北京宝光智中能源科技有限公司

统一社会信用代码：91110108MA020TMX89

公司类型：其他有限责任公司

2

注册资本：1000 万元人民币

法定代表人：张军

成立日期：2021 年 3月 12日

营业期限：2021 年 3月 12日至长期

注册地址：北京市海淀区中关村东路 1 号院 8号楼 G层 CG03F

办公地址：北京市海淀区双清路 30号学研大厦 B座 206-207

经营范围：电力电子、新能源、储能系统及电池材料、电力系统自动化和信息

化、微电网规划和运行控制、电力物联网和云计算、能源大数据分析、电力信息网络、

智能电网设备制造相关的技术开发、技术转让、技术服务、技术咨询；货物进出口；

技术进出口；代理进出口；软件开发；销售机械设备、电气设备、电子产品、计算机、

软件及辅助设备；信息系统集成服务。（市场主体依法自主选择经营项目，开展经营

活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从

事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

股权结构：宝光智中为公司的控股子公司，具体如下：

序号 股东名称
实际持股

比例(%)

实缴出资

(万元)

1 陕西宝光真空电器股份有限公司 45 450

2 北京智中能源互联网研究院有限公司 20 200

3 安吉清锋企业管理咨询合伙企业(有限合伙) 19 190

4 安吉清和企业管理咨询合伙企业(有限合伙) 10 100

5 济南宝华投资合伙企业(有限合伙) 6 60

合计 100 1000

2.宝光智中主要财务指标：

单位：万元

主要财务指标
2022 年 12 月 31 日/

2022 年度（经审计）

2023 年 3 月 31日/

2023 年 1-3 月（经审计）

资产总额 17156.30 26054.36

净资产 1285.55 1572.22

营业收入 17137.19 12172.61

净利润 105.24 286.67

注：除本次增资扩股外，宝光智中最近 12 个月内不存在其他资产评估、增资、

减资或改制情况。

3.宝光智中资产状况：截至目前预挂牌标的宝光智中产权清晰，不存在妨碍权属

的诉讼、仲裁事项或查封、冻结等司法措施。宝光智中不属于失信被执行人。

三、本次预挂牌的主要内容及履约安排

3

宝光智中本次增资扩股通过北京产权交易所预挂牌公开征集投资者事项仅为挂

牌信息预披露，目的在于征寻意向方，不构成交易行为，无法确定交易对方，无法判

断是否构成关联交易。最终投资人、出资额及股权比例以正式挂牌成交结果为准。后

续公司将根据内部决策程序及增资扩股进展情况，及时履行信息披露义务。

四、对公司的影响：

1.宝光智中通过本次增资扩股可满足业务发展及后期经营对资金的需要，有利于

宝光智中抓住行业发展契机，拓展业务及市场，提升自身竞争力，进一步做大做强。

同时，有利于宝光股份战略多元化发展的实现。

2.宝光智中本次增资扩股不影响宝光股份对宝光智中的实际控制权。

五、风险提示

本次增资扩股行为尚需履行有权批准单位的批准程序，并履行上市公司内部审议

程序，后续实施尚存在不确定性，公司将严格按照《上海证券交易所股票上市规则》

等有关规定，根据事项的进展情况及时履行相应的信息披露义务。敬请广大投资者注

意投资风险。

特此公告。

陕西宝光真空电器股份有限公司董事会

2023年 8月 4日